Дело № 1-272/19 (11901330068000066)

43RS0002-01-2019-002947-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 25 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Кирова Саркитова Р.С., помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крылова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В период с августа 2018 до 20.01.2019 ФИО1, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, путем отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) за 7100 рублей с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После оплаты наркотического средства способом, указанным ему неустановленным лицом, ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который находился у кирпичной стены разрушенного здания, расположенной в 115 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, куда в вечернее время 20.01.2019 прибыл, а затем обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 3,86 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта.

25.01.2019 около 16 часов М., находясь в помещении магазина-кулинарии «Русская тройка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство гашиш.

25.01.2019 в период с 16 до 17 часов ФИО1, имея в наличии наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь в подвале магазина-кулинарии «Русская тройка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 2400 рублей передал М., тем самым незаконно сбыл вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 1,71 гр.

25.01.2019 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут М., находясь в служебной автомашине марки BA3-21703, государственный регистрационный знак №, у здания железнодорожного вокзала Киров-Котласский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществами, содержащими наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 1,71 гр.

31.01.2019 в 20 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 гашиш (анаша, смола каннабиса), включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) гашиш (анаша, смола каннабиса) и все смеси, в состав которых он входит, в количестве 1,71 гр. не является значительным размером.

2. В период с августа 2018 до 20.01.2019 ФИО1, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, путем отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежные средства в сумме 7100 рублей с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После оплаты наркотического средства способом, указанным ему неустановленным лицом, ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который находился у кирпичной стены разрушенного здания, расположенной в 115 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, куда в вечернее время 20.01.2019 прибыл, а затем обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 3,86 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

31.01.2019 в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 20 минут М., участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством сотовой связи договорился с ФИО1 о продаже наркотического средства - гашиш. ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств запрещена на территории Российской Федерации, решил незаконно сбыть М. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с М. стоимость, порядок оплаты, а также условия его передачи.

31.01.2019 ФИО1 встретился с М. на лестничной площадке между вторым и третьим этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, где 31.01.2019 в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут передал М. сверток, в котором находилось три свертка с веществами, содержащими наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 2,15 гр. за 3600 рублей, тем самым незаконно сбыл М. указанное наркотическое средство.

31.01.2019 в 20 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

31.01.2019 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут М., находясь в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала, в котором находилось три свертка с веществами, содержащими наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 2,15 гр.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 гашиш (анаша, смола каннабиса), включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 гашиш (анаша, смола каннабиса) и все смеси, в состав которых он входит, в количестве не менее 2,15 гр. являются значительным размером.

Из показаний ФИО1 (т. 1 л.д.196-199, 219-220, т. 2 л.д. 6-7) данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ следует, что он является потребителем наркотического средства гашиш. С августа 2018 года он решил заниматься распространением наркотического средства гашиш различными партиями среди своего близкого окружения. Последний раз приобретал наркотическое средство «гашиш» на торговой площадке «HYDRA», в интернет магазине «NATURAL HUSH» 20.01.2019 в количестве 10 грамм. Переписку осуществлял со своего сотового телефона марки «Samsung» с сим-картой №. В тот же день 20.01.2019 в вечернее время суток он забрал из тайника наркотическое средство «гашиш», которое было в виде «плитки», завернутой в пищевую пленку и обернутую липкой лентой серебристого цвета. После чего, находясь дома, он нарезал по одному грамму данное наркотическое средство и распространил среди своих знакомых по цене 1200 рублей за 1 грамм наркотика, а часть наркотического средства употребил путем курения. Один из потребителей, который у него приобретал наркотическое средство, был М., с которым он работает в кафе «Русская тройка». 25.01.2019 примерно в 16 часов, когда он и М. находились на работе в кафе «Русская тройка» по адресу: 

<

адрес>, М. в ходе разговора поинтересовался, есть ли у него в наличии наркотическое средство. Он предложил М. приобрести наркотическое средство «гашиш» по цене 2400 рублей за 2 грамма, которые были у него с собой. В период времени с 16 до 17 часов, находясь в подвале кафе «Русская тройка», он передал М. 2 грамма наркотического средства «гашиш», за которые М. отдал ему 2400 рублей. Данное наркотическое средство было завернуто в бумагу и находилось, в виде 2 кусков в пачке от сигарет «Winston».

31.01.2019 в дневное время он (ФИО1) позвонил М. и сказал, по предварительной договоренности, что у него есть в наличии 3 грамма гашиша за 3600 рублей, приобретением которых интересовался у него М. днем ранее. Затем, около 20 часов 20 минут он встретил М. на лестничной площадке 3 подъезда 

<

адрес>, где передал ему 3 грамма гашиша в виде кусков в слюде от пачки сигарет, а М. передал ему 3600 рублей и ушел. Когда он (ФИО1) вышел из подъезда на улицу, то был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 3600 рублей, которые ему передал М..

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 показал, что он полностью их подтверждает, вину признает, в содеянном раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.01.2019 следует, что последний указал место приобретения им 20.01.2019 наркотического средства из тайника с целью сбыта, а также места, где он передал М. наркотическое средство 25.01.2019 и 31.01.2019. 

(т. 1 л.д. 245-250)

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Свидетель Ю. в ходе судебного следствия пояснил, что работает начальником отделения УКОН УМВД России по Кировской области. 24 января 2019 года в вечернее время по ранее достигнутой договоренности он встретился на парковке у здания железнодорожного вокзала «Киров-Котласский» по 

<

адрес> с М., который сел в машину, где его (Ю.) напарник Л. принял у М. заявление о добровольной выдаче наркотического средства, после чего, в присутствии двух понятых М. выдал пачку из-под сигарет «Winston», в которой находились два бумажных свертка с наркотическим средством - гашиш, которое, по пояснениям М., он приобрел у своего знакомого ФИО1. 31 января 2019 года М. обратился в заявлением к УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, о том, что желает изобличить ФИО1 в сбыте наркотических средств и дал согласие на участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка». Перед проведением оперативного мероприятия М. был в присутствии понятых досмотрен, ему были выданы отксерокопированные купюры на общую сумму 3600 рублей. Вечером того же дня, М. под контролем сотрудников полиции приехал к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, зашел в подъезд дома, где на лестничной площадке М. передал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передал М. сверток, после чего они вместе вышли на улицу, где разошлись в разные стороны, после чего М. и ФИО1 были задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, для личного досмотра с участием понятых. После задержания Леонов сказал, что приобретает гашиш в тайниках закладках, в дальнейшем продает, в том числе М. он продал гашиш. 

Из показаний свидетеля В. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 178-179), следует, что 25.01.2019 около 18 часов 30 минут рядом со зданием вокзала «Киров-Котласский» по адресу: 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче сотрудникам полиции ранее незнакомым ему М. наркотического средства, находящегося в пачке из-под сигарет «Winston», где было два бумажных свертка. 

Из показаний свидетеля М., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 173-175), следует, что он один раз употреблял наркотическое средство гашиш, которым его угостил ФИО1, поэтому он знает, что у ФИО1 можно приобрести гашиш. 25.01.2019 после 16 часов в подвале кафе «Русская тройка» по адресу: 

<

адрес>, он приобрел у ФИО1 2 грамма гашиша за 2400 рублей, который находился в двух бумажных свертках в пачке из-под сигарет «Winston». Затем об этом он (М.) сообщил сотрудникам полиции, которым вечером 25.01.2019 у здания железнодорожного вокзала «Киров-Котласский», по адресу: 

<

адрес>, находясь в их служебной автомашине, написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства, которое приобрел у ФИО1, и сразу же выдал гашиш в присутствии двух понятых. 

31.01.2019 около 19 часов он пришел в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где написал заявление, что желает принять участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Далее в присутствии тех же понятых были осмотрены денежные средства в сумме 3600 рублей, тремя купюрами по 1000 рублей, одной купюрой в 500 рублей и одной купюрой в 100 рублей, которые были отксерокопированы и переданы ему для проведения проверочной закупки. Около 20 часов 30 минут того же дня он зашел в подъезд дома ФИО1, с которым, по предварительной договоренности о приобретении у него гашиша, он встретился на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, где ФИО1 передал ему сверток из пленки, в котором находилось три свертка из фольги, а он (М.) передал ФИО1 3600 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, после чего вышел на улицу и сел в машину к сотрудникам полиции. После этого его доставили в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых он добровольно выдал сверток, который ему передал ФИО1.

Свидетель С. в ходе судебного следствия пояснил, что работает оперуполномоченным УКОН УМВД России по Кировской области. 24 января 2019 года М., по имеющейся информации о возможном хранении им наркотических средств, был доставлен в отдел полиции, однако наркотических средств у него обнаружено не было. Через несколько дней в УКОН УМВД России по Кировской области обратился М. с заявлением о добровольной выдаче гашиша, сообщив, что приобрел его у ФИО1 и желает сотрудничать с полицией. 

31 января 2019 года М. дал согласие на участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» и пояснил, что у него имеется договоренность с ФИО1 о приобретении гашиша за 3600 рублей. Перед проведением оперативного мероприятия М. был досмотрен на наличие у него запрещенных веществ и предметов, ничего выявлено не было. Затем в присутствии двоих незаинтересованных лиц им (С.) были осмотрены и отксерокопированы денежные купюры на общую сумму 3600 рублей, которые были вручены М. для проведения проверочной закупки. 

Вечером того же дня, М. под контролем сотрудников полиции приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, зашел в подъезд указанного дома, поднялся на 4 этаж, где встретился с ФИО1, после чего они вместе стали спускаться по лестнице и на лестничной площадке между этажами М. передал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передал М. наркотическое средство, затем они вместе вышли на улицу, где ФИО1 был задержан и доставлен в здание УКОН УМВД Росси по Кировской области по адресу: 

<

...>. М. также был доставлен в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где в присутствии двух понятых добровольно выдал свертки из фольги с гашишем. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра были изъяты 3600 рублей, которые были сверены с ксерокопиями денежных средств, выданных М. для проведения проверочной закупки, и было установлено их совпадение. 

Из показаний свидетеля Р., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 180-181), следует, что 31.01.2019 он участвовал в качестве понятого при производстве оперативных мероприятий, в ходе которых М. добровольно выдал сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось три свертка из фольги, и пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел у своего знакомого по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства. 

Из показаний свидетеля Б., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-183), следует, что 31.01.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которого были изъяты 3600 рублей, которые сравнили с ксерокопиями денежных купюр, находящихся у сотрудников полиции, номера и серии которых совпали. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета с сим-картой.

Свидетель Л. в ходе судебного следствия пояснила, что ФИО1 является ее сыном, которого она характеризует положительно, как веселого, отзывчивого человека. 

Согласно рапорту начальника отдела УКОН УМВД России по Кировской области, 25.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо незаконно сбыло М. наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса).

(т. 1 л.д. 40)

Согласно заявлению М. от 25.01.2019, он желает добровольно выдать наркотическое средство гашиш, которое 25.01.2019 приобрел у ФИО1

(т. 1 л.д. 35)

Согласно протоколу добровольной выдачи веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, находящихся при физическом лице, 25.01.2019 в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. М. в автомашине марки BA3-21703, государственный регистрационный знак №, находившейся у здания железнодорожного вокзала «Киров-Котласский» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал пачку из-под сигарет «Winston», в которой находилось два бумажных свертка.

(т. 1 л.д. 36-37)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен подвал в здании магазина-кулинарии «Русская тройка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте.

(т. 1 л.д. 243-244)

Согласно заключению эксперта № 639 от 16.04.2019, представленные в двух свертках спрессованные вещества, в количестве 0,91 гр. и 0,80 гр. являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

(т. 1 л.д. 106-108)

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.04.2019, осмотрены выданные М. 25.01.2019 сигаретная пачка и два бумажных свертка, в которых находятся спрессованные вещества коричневого цвета, а также добровольно выданные М. 31.01.2019 три куска спрессованного комкообразного вещества коричневого цвета, прозрачная полимерная пленка и три фрагмента фольги, в которых оно находилось. 

(т. 1 л.д. 138-149)

Согласно заключению эксперта № 643 от 16.04.2019 спрессованные вещества, в количестве 0,73 гр., 0,67 и 0,75 гр. являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

(т. 1 л.д. 113-115)

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

(т. 1 л.д. 96-98)

Согласно заявлению М. от 31.01.2019, он дал добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства - гашиш.

(т. 1 л.д. 48)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 01.02.2019, ФИО1 незаконно сбыл М., участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое вещество – гашиш в значительном размере.

(т. 1 л.д. 60)

Согласно акту добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения проверочной закупки и его осмотра от 31.01.2019, М. добровольно выдал сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось три свертка из фольгированного материала.

(т. 1 л. д. 57)

Согласно протоколу осмотра денежных купюр от 31.01.2019, осмотрены и отксерокопированы денежные купюры на сумму 3600 рублей: 3 купюры достоинством 1000 рублей, номера и серии: ОГ 3758482, ИЛ 7341803, НН 7869560; 1 купюра достоинством 500 рублей, номер и серия НИ 3919912, 1 купюра достоинством 100 рублей: номер и серия аЯ 1920941, выданные М. для проведения закупки наркотического средства гашиш у ФИО1 

(т. 1 л.д. 51-54)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31.01.2019, досмотрен ФИО1, у которого изъят мобильный телефон марки «Samsung GT-I9500 (Galaxy Note5)» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и денежные средства в сумме 3600 рублей: 3 купюры достоинством 1000 рублей, номера и серии: ОГ 3758482, ИЛ 7341803, НН 7869560; одна купюра достоинством 500 рублей, номер и серия НИ 3919912, одна купюра достоинством 100 рублей: номер и серия аЯ 1920941.

(т. 1 л.д. 69)

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.02.2019 осмотрены пять денежных купюр: 3 купюры достоинством 1 000 рублей, номера и серии: ОГ 3758482, ИЛ 7341803, НН 7869560; 1 купюра достоинством 500 рублей, номер и серия НИ 3919912, 1 купюра достоинством 100 рублей: номер и серия аЯ 1920941, всего на сумму 3600 рублей.

(т. 1 л.д. 153-155)

<

данные изъяты>.

(т. 1 л.д. 162-165)

<

данные изъяты>.

(т. 1 л.д. 240-241)

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,15 гр. является значительным размером.

(т. 1 л.д.100-101)

Оценивая заключения вышеуказанных экспертиз, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, так как выводы и изложенные в них обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

Оценивая все собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности в разрешении дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого, данных им как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей обвинения, объективно подтверждаются протоколами личных досмотров, осмотра предметов, заключениями экспертов, а также иными доказательствами. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

В целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лица, его подготавливающего и совершившего, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимого и свидетеля правомерно было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Проведенное по делу оперативно-розыскное мероприятие оформлено надлежащим образом, в необходимых случаях должностным лицом выносилось соответствующее постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, по итогам проведения которого составлены акты, где указано, какие результаты достигнуты в ходе его проведения. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение следственного органа.

Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскного мероприятия, которые могли бы повлечь за собой его недопустимость, не имеется оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия, при даче показаний оперативными сотрудниками преследовалась цель личной их заинтересованности, судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, в связи с чем, доказательства, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, и кладет их в основу приговора.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства;

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

Квалифицирующий признак сбыта «в значительном размере» нашел своё подтверждение, так как размер сбытого подсудимым наркотического средства, является, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - значительным. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по местам учебы, работы и службы в Вооруженных Силах РФ, а также со слов соседей, коллег по работе и в быту характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

(т. 2 л.д. 36, 38, 39, 42-45)

<

данные изъяты>

Оценивая заключение судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, так как выводы и изложенные в нем обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает необходимым признать подсудимого на момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, относит: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в указании им места приобретения для последующего сбыта наркотического средства, а также в даче им последовательных и подробных показаний, относящихся к предмету доказывания, с помощью которых были установлены обстоятельства преступления и получены доказательства их совершения подсудимым; 

<

данные изъяты>; состояние здоровья, связанное с наличием у подсудимого заболеваний: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению, судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, учитывая его имущественное и семейное положение, принимая во внимание цели достижения наказания, влияние назначенного наказания на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому совершенному им преступлению в виде лишения свободы. 

По мнению суда, только наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, а также отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, по вышеуказанным основаниям, суд не усматривает. 

Окончательное наказание по данному приговору по совокупности преступлений суд находит необходимым назначить ФИО1, учитывая, при этом, конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о применении к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, с учетом личности виновного и его материального положения, приходит к выводу о неприменении к подсудимому данных видов дополнительных наказаний.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения тяжкого и особо тяжкого преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает законных оснований для изменения категорий данных преступлений, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд признает смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность исключительными, учитывая это, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, последующее поведение подсудимого, искренне раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего расследованию преступлений, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 1 и 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы, учитывая, что им совершено, в том числе, особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его фактического содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, учитывая, что, оставаясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда, суд оставляет ФИО1 без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, а также возможной конфискации имущества, был наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно, мобильный телефон марки «Samsung GT-I9500 (Galaxy Note5)» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» ICC №, который суд полагает необходимым отменить. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд принимает решение о распределении процессуальных издержек.

В целях обеспечения ФИО1 права на защиту в ходе производства предварительного расследования, в соответствии со ст. 51 УПК РФ, ФИО1 постановлением следователя был назначен защитник - адвокат Крылов И.В., которому за участие в ходе предварительного расследования была произведена оплата денежного вознаграждения в сумме 7877 рублей 50 копеек за счёт средств федерального бюджета (т. 2 л.д. 55)

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется, так как ФИО1 отказ от защитника не заявлял, является лицом трудоспособным, суд считает возможным взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета издержки, понесённые государством за участие защитника - адвоката Крылова И.В. в размере 7877 рублей 50 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по:

ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 3 года лишения свободы;

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического содержания под стражей в период с 01.02.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства 

- сотовый телефон «Samsung GT-I9500 (Galaxy Note5)» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий ФИО1, как истребованный стороной – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1, сняв с него арест; 

- пачку из-под сигарет с двумя бумажными свертками с веществами, являющимися наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в общем количестве 1,61 гр., полимерный пакет с тремя свертками из фольги с веществами, являющимися наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в общем количестве 2,00 гр., содержимое карманов одежды ФИО1 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, электронные весы, тетрадный лист бумаги, фрагмент пластиковой бутылки, приспособление для курения в виде колбы со следами наркотического вещества – тетрагидроканнабинола, находящиеся в камере для хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области – хранить до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 11901330068000317;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 24.01.2019 по 31.01.2019 – хранить при уголовном деле;

- три денежные купюры достоинством 1000 рублей, 1 купюру достоинством 500 рублей и 1 купюру достоинством 100 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 и возвращенные сотруднику полиции К. – оставить по принадлежности у К.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие на предварительном следствии защитника-адвоката Крылова И.В. в размере 7877 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых